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بــا ســیب زمینی های منظومــه 
شمســی چقدر آشنایید؟ فیزیک دان ها و 

ستاره شناس ها به این اجرام نامنظم که از 
ســیاره  ها کوچک ترند، سیارک می گویند. 
همیــن اجــرام عجیب وغریب کــه گاهی 
شــبیه دمبل انــد و گاهی هــم آدم را به یاد 
ســیب زمینی می اندازند، این روزها منشأ 
شــایعات و خبرهای علمی زرد شــده اند. 
البته این ماجرا خیلی جدید نیست، ولی به 
لطف گروه ها و کانال های فضای مجازی، 
هرچندوقت یک بار حســابی بر سر زبان ها 
می  افتند. به طور قطع برای شما هم پیش 
آمده است که گوشــی  تان را برداشته اید تا 
خبرهای روز را از طریق شبکه ها اجتماعی 
دنبال کنید و به اصطاح ببینید دنیا دست 
کیست و با این خبر روبه رو شده اید که قرار 
است یک سیارک یا یک تکه سنگ آسمانی 
در فان روز به زمین بخورد و بخشی از یک 
یا چند کشــور را با خاک یکسان کند یا در 
حالت های خیلی تخیلی قرار اســت در اثر 
برخــورد آن زمین متاشــی شــود و دنیا به 

پایان برسد.
کافی اســت چنین خبری را برای چندنفر 
بفرستید یا درباره اش با دوستان و آشنایان 
صحبت کنید. احتمالا این را خواهید شنید 
که »برو بابا! هر یکی دو هفته یک بار از این 

خبرها می آد. همه ش چرندوپرنده و...«.
قبــل از اینکه درباره ســیارک ها و احتمال 
برخوردشــان با زمین صحبت کنیم، شاید 
بد نباشــد ببینیم با دست به دســت کردن 
شــایعات یــا اخبــار غلوشــده علمــی که 
به اصطاح به آن ها »شــبه علم« می گویند، 
داریم با خودمان و دیگــران چه می  کنیم. 
شــاید بعضــی از خبرها حســابی برایمان 
جالب باشد یا دوست داشته باشیم ماجرای 
از بین رفتن زمین در چند روز آینده را ما به 
دیگــران خبر بدهیم و اولین نفری باشــیم 
کــه دلهره های بی دلیــل را در دل دیگران 
می اندازیم، ولی احتمالا حواسمان نیست 
که با ایــن کار دیگران را دربــاره خبرهای 
علمی بی اعتــماد می کنیم. تــا حدی که 
اگر رویــداد علمــی مهمی در راه باشــد و 
خــبرش در خبرگزاری هــا و شــبکه های 
اجتماعــی منتشر شــود، دیگر کســی آن 
را باور نمی کنــد و درباره تمــام پدیده ها و 
رخدادهــای علمی و به خصــوص نجومی 
بدبینی عمومــی رخ می  دهــد. همه آنچه 
گفتیم، به بهانه عبور یک سیارک جدید از 
نزدیکی زمین است که خبر دقیق و درستش 
از خبرگزاری هــای رســمی و معتبر منتشر 

شده است، اما همچنان 
بعضی ســایت ها و شــبکه های 

اجتماعــی عاقه مندند از پایــان دنیا خبر 
بدهند و از ســنگی کــه بــه زودی زمین را 
درهــم می کوبد! اما ســیارکی کــه در راه 
زمین است، واقعا برای ما خطرساز خواهد 

بود؟ 
 این جرم ســنگی کــه TGL2020 نام دارد، 
یکی از سیارک های گروه آپولو است. مدار 
این گروه از سیارک ها با زمین تداخل دارد 
و آن ها هنگام گذر از فضا از نزدیکی سیاره 
مــا می گذرنــد. عرض ایــن ســیارک بین 
43تا100 متر اســت. این سنگ آسمانی 
حــدود 49هزارو24۵کیلومتربرســاعت 
سرعت دارد و پیش بینی می شود جمعه، 2 
آبان ماه، با کمال آرامــش از نزدیکی زمین 
عبور کنــد. ســیارک TGL2020 حتی در 
نزدیک ترین حالتــش، بیش از 11میلیون 
کیلومــتر از زمیــن فاصلــه دارد. پــس به 
هیچ وجه جای نگرانی نیســت و می توانید 
بعدازظهر جمعه تان را روی کاناپه خانه لم 
بدهید و با یک چای داغ و خیالی آسوده از 

تعطیلی لذت ببرید. 

  حســاب ســیارک  ها را از ســیارات 
جدا کنید

بیشــتر ســیارک  های منظومــه شمســی 
در جایــی بین مــدار مشــتری و مریخ قرار 
گرفته اند و بــه دور خورشــید می چرخند. 
تعدادی هم بعد از مدار سیاره کوتوله پلوتو 
و در مرزهای انتهایی منظومه شمســی به 
دور خورشید می گردند. بیشتر آن ها آن قدر 
کوچک  اند که از زمین با چشــم غیرمسلح 
دیده نمی شوند. بیشترشان سنگی هستند 
و از جنس آهن و نیکل و سیلیکات. هرکدام 
دمای سطحی متفاوتی دارند و میزان نوری 
که از ستاره مرکزی بازتاب می کنند، با هم 
فرق دارد. سیارک  ها و دنباله دارها، بقایای 
مهمی از لحظات اولیه شکل گیری منظومه 
شمسی هســتند. شبیه تکه های پازلی که 
رازهای پیدایــش این منظومــه و احتمالا 
حیات را در خودشان دارند. به همین دلیل 
اســت که ســیارک ها مورد توجه محققان 
هستند و در طول این سال ها کاوشگرهای 
زیادی برای جست وجو در سطح سیارک ها 
به فضا فرستاده شده  اند.  ابعاد یک سیارک 
از شــعاع یک کیلومتر تــا چندصدکیلومتر 

متغیــر اســت. 
بزرگ ترین سیــــارکی 

که می شناسیم، »سرس« نام دارد و 
شعاعش حدود 4۵7کیلومتر است.

  می شود جلو برخورد یک سیارک با 
زمین را گرفت؟

امروزه بودجه های بیشــتری بــرای انجام 
مطالعــات دربــاره کاوش آســمان بــرای 
شناسایی سیارک ها به دانشگاه ها و مراکز 
علمی  اختصاص داده می شود. این روزها 
درباره سیارک هایی که از فاصله ای بسیار 
نزدیک از کنار زمین عبور می کنند، اخبار 
بیشتری می شنویم و همین باعث می شود 
خیلی  ها بپرســند که آیا می شــود برخورد 
یک ســیارک با زمین را پیش بینــی و از آن 

جلوگیری کرد؟
بر اســاس مطالعــات اخیر دانشــمندان 
دانشگاه جانز هاپکینز و دانشگاه مریلند، 
منهــدم کــردن یک ســیارک کار آســانی 
نخواهد بود. دانشــمندان این 2دانشگاه 
با کمک یــک روش مدل ســازی رایانه ای 
موفق شــده اند برخوردهای ایــن اجرام به 
زمین را شبیه سازی  کنند. آن ها قبل از این 
فکر می کردند هرچقدر جســم آسمانی در 
حال سقوط بزرگ تر باشــد، راحت تر خرد 
می شــود. علت را هم در این می دانستند 
که احتمال وجود شــکاف و ترک در اجرام 

بزرگ تر بیشتر است.
آن هــا امیــدوار بودنــد بتواننــد از انــدازه 
بزرگ ســیارک ها علیه خودشان استفاده 
کننــد، اما اکنون به این نتیجه رســیده اند 
کــه ســیارک ها از آنچه تصــور می کردند، 
محکم تر هســتند و برای خرد کردن کامل 
آن ها نیروی بیشــتری نیاز است. پی بردن 
به خواص فیزیکی ســنگ ها در آزمایشگاه 
که به اندازه مشــت انســان هستند، آسان 
اســت و دانشــمندان درک کاملی از آن ها 
دارند، امــا کشــف ویژگی هــای اجرامی  
به اندازه یک شهر بســیار پیچیده و سخت 

است.
 منبع: خبرگزاری مهر

سایت سیناپرس

روزنامه اطلاعات

مریم ملی

وقتی بین شــبکه  های مختلف تلویزیــون می چرخید و 
خبرهای مختلف را نصفه ونیمه گوش می دهید، بیشتر 
اوقات پیش می آید که در این بین یکی دوتا خبر ســیل و 
طوفان های شدید را هم ببینید. بایایی که انگار هرسال 
بر تعدادشان افزوده می شود و آدم را به این فکر می اندازد 
که قدیم ترها این قدر سیل و طوفان نداشتیم! در گزارش 
جدید ســازمان ملل متحد آمده اســت که علت افزایش 
محسوس تعداد باهای طبیعی سال های اخیر، گرم تر 
شــدن دمای کره زمین و داســتان پرآب چشــم تغییرات 

اقلیمی است.
  بایای طبیعی 2دهه اخیر در مقایســه با سال های 
1980تا1990 دوبرابر شــده است. شاخص سهمگین 
بودن بایای طبیعی در این گزارش کشته شدن 10نفر 
یا بیشتر، آســیب دیدن 100نفر یا بیشــتر و درخواست 
کمک بین المللی از سوی کشور آسیب دیده بوده است.

  در 20ســال اخیر 7384بای طبیعی در دنیا ثبت 
شــده که جان 1.23میلیون نفــر را گرفتــه و بر زندگی 
4.2میلیارد نفر تأثیر منفی گذاشــته است، درحالی که 
در فاصلــه ده ســاله )از ســال 1980تــا1990( تنهــا 
4212بای طبیعی رخ داده که باعث مرگ 1.19میلیون 

نفر بوده است. 
  ســازمان ملل متحــد پیش بینی کرده اســت که اگر 
فکری به حال گرمایش زمین نشــود، در چند سال آینده 
سیاره مان به جایی ناامن برای زندگی تبدیل خواهد شد. 
بالا آمدن آب دریاها و اقیانوس ها و همچنین از بین رفتن 
تعادل فصلی و تشدید گرما و سرما از مشکاتی است که 

برایمان رخ خواهد داد. 
  مهم  ترین علت گرم شــدن سیاره زمین تولید بیش از 
اندازه گازهای گلخانه ای مثل متان و دی اکســیدکربن 
اســت که به وســیله کارخانه ها، خودروها و دام پروری و 

کشاورزی تولید می شود. 
  افزایــش تولیــد گاز دی اکســیدکربن به تنهایــی تا 
سال2100 می تواند گرمای زمین را تا 3.2درصد افزایش 

دهد که فاجعه بار خواهد بود.
 »Nature Climate Change« طبق پیش بینی نشریه  
با ادامه روند گرمایش زمین احتمال دارد تا سال2100 

خرس های قطبی منقرض شوند.
  در اردیبهشت ماه امســال رکوردی بی  سابقه از نظر 
شدت گرما در منطقه سردسیر سیبری ثبت شد و دمای 
این بخش از جهان 10درجه از متوسط دمای معمول آن 

بیشتر بوده است.  
  بالا رفتن گرما و رطوبــت می تواند باعث افزایش نرخ 
ابتا به عفونت های ناشی از حشرات و بیماری زیکا شود.

  تا سال2100 خسارات سالانه سیل از 2تا3 برابر به 
100تا1000 برابر افزایش خواهد یافت.

  اگر بتــوان گرمایش زمین را تا 2درجه ســانتی گراد 
محدود کرد، سطح اقیانوس ها به اندازه کافی بالا خواهد 
رفت و باعث آوارگی بیش از 2۵0میلیون نفر خواهد شد.

  ســطح اقیانوس هــا در بهترین حالت تــا پایان قرن 
دست کم 43سانتی متر افزایش خواهد یافت.

  اکسیژن در محیط های دریایی در 60سال گذشته 
2درصد کاهش یافته اســت و پیش بینی می شــود که تا 
سال2100 در ســطح فعلی آلودگی، 3تا4 درصد دیگر 

کاهش یابد.
  گرمای شدید زمینه آلودگی هوا را هم ایجاد می کند 
و خطر ابتا به بیماری های قلبی و ریوی هم بالا می رود.

گرمایی كه سیل و توفان و 
بلا بر سرمان می ریزد

اییکه
هسیارک ه

قص

یکنند!
خوردنم

زمینبر
مریم ملیبه

و خطر ابتا به بیماری های قلبی و ریوی هم بالا می رود.


